
Aos 06 (seis) dias do mes de Fevereiro de 2018, as 8h30 (oito horas e trinta minutos), na sala de reunioes da Cornissao de 
Licitacao da Prefeitura Municipal de Sao Benedito, sito a Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, Sao Benedito-CE, reuniu-se o 
Pregoeiro Sr. Edson Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio para o Credenciamento dos interessados em 
participar do PREGAO PRESENCIAL N° 30.005/2018· SRPIPMSBT • SELEc;AO DE EMPRESA PARA O REGISTRO DE 
PREc;os VISANDO FUTL!RAS E EVENTU 'YS AQUISlc;OES DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA AS SECRET ARIAS DE 
SAUDE E SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 0 Pregoeiro declarou que estavam abertos os 
trabalhos da presgiite licita9ao. 0 Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados 
para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas de precos e documentos de habilitacao, ocasiao en, que 
foi constatada a presence de 11 (onze) licitantes, con'orme identifica9ao na Relacao de Credenciados. As licitantes credenciadas 
e aptas a prosseguirem, foram as seguintes: AP. G. SOARES - ME; ANTONIO CARLIANO SANTOS MUNIZ - ME; CARLA 

r>. MICHEL Y SAM?AIO KRREIRA - ME; COMERCIAL SOUSA & BARBOSA EIRELI - ME; DITIMAR DE OLIVEIRA 
VA3CONCEL0$ FILHO; F. T. PRADO LUCIO - ME; FRICARNES COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME; GERALDINA DOS 
SANTOS SOUSA MERCEARIA ME; L. C. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. E LOG EIRELI- ME; SANTANA XIMENES 
ALVES • ME e PATRICK QUEIROZ RAMOS • ME. 0 Pregoeiro constatou que a declaracao de cumprimento de habilitacao e 
declaracao de enquadramento come ME ou EPP da licitante L. C. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. E LOG EIRELI - ME 
estava sem assinatcra porern seu representante estava presente, razao pela qual o Pregoeiro oportunizou o saneamento do vicio 
mencionado. 0 Credenciamento ocorreu das 8h30 as 8h59. Ato continuo, o Pregoeiro deu prosseguimento a sessao, com o 
recebimento dos envelopes de propostas de precos e docurnentacao de habilitayao, das empresas interessadas, O Pregoeiro 
declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que nao os existentes, registrando 
que nao mais seria possivel a alteracao do conteudo original dos mesmos. 0 Pregoeiro informou que abriria os envelopes de 
proposta de precos e que classificaria as propostas, conforme definido no Edita! do Pregao, e passaria para a fase dos lances 
ofertados. Abertos os envelopes de propostas de precos, as propostas foram lidas em voz alta e colocadas a disposicao dos 
licitantes para veiificarem · e rubricarem. Devolvidas, o Pregoeiro informou que as propostas seriam verificadas quanto as 
especficacoes mirymas exigidas. marcando o retomo para as 15h. · 
Ap6s o retomo, Q Pregoeiro informou que as propostas das licitantes SANTANA XIMENES ALVES - ME e PATRICK O_UE[r<OZ 
RAMOS - ME cstavam totslrnente desclassificadas por nao terem informado a numeracao sequencial de itens, nem mesmo a 
ordem alfabetk:;a dos rnesmos, conforme termo de referercia A proposta da licitante L. C. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. 
E LOG EIRELI.::. ME estava ij,arcialmente desclassificada para os itens 19 e 25 por apresentar especflcacao incompleta e para o 

r--, item 48 por apresentar q·uanb1ativo errado. As propostas aprovadas foram lidas para conhecimento de todos e registradas no 
Ouadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances oferlados e 
neqociacao · de rnenores precos. Concluida a fase de lances, tendo-se os menores precos apresentados, confrontados com os 
precos maximos admitidos pela Admlnistracao, e tendo sido eceitaves. o Pregoeiro abriu os envelopes de habilita9ao das 
licitantes que apresentaram os menores precos, provaveis vencedoras, para conferir, analisar e verificar as docurnentacoes 
apresentadas, verificando-se o seguinte: As licitantes DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME e GERALDINA DOS 
SANTOS SOUSA MERCEARIA ME estavam habilitadas. A licitante FRICARNES COMERCIO E SERVl<;OS L TOA - ME estava 
habilitada, porern apresentou a certidao de que trata o item 6.4.3 fora do prazo de validade, sendo-lhe concedido o prazo de 5 dias 
uteis para reqularizacao das pendencias; a licitante L. C. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. E LOG EIRELI - ME estava 
habilitada, porem apresentou a certidao de que trata o item 6.4.5 fora do prazo de validade, sendo-lhe concedido o prazo de 5 dias 
utels para regul~riza9ao das pendencias. 
As docurnentacoes de habilita9ao foram rubricadas pelos licitantes presentes. 
Foi facultada a palavra as licitantes para manifestar-se sobre a intenyao de interpor recurso, mas nenhuma licitante manifestou a 
mtencao de interpo. recurso. 
O pregoeiro irformc1J os rnenores precos ofertados pelo licitante, que foram os seguintes, cujos precos unitarios constain de, 
quadro anexo a presents Ata, os quais sac os seguintcs: 
1) DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO • ME.- CNPJ: 03.562.872/0001·31, para os itens 3. 4, 8, 13, 15, 16, 13, 
19, 21, 23, 24, 26, 28,· ~9. 35, 36, 37, 38, 39, 40, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63 
e 64, com o valor tutal de R$ 215.419,15 (duzentos e quinze mil, quatrocentos e dezenove reais e quinze centavos; 
2) FRICARNES COM~RCIO E SERVICOS LTDA • ME.- CNPJ: 14 ·62 s itens 22, 32 e 34, com o valor total 
de R$17.900,C'O (dszessete mile novecentos reais); 

AT.\ QA SESSAO PUBLICA DE ABERTURA DO PREGAO PRESENCIAL N°. 00.005/2018· SRPIPMSBT. 

Prefeitura de 
Sao Benedito 
Cidatle da re Cidade das Flores 



Rua Paulo Marques, n". 378, Centro, Sao Benedito-CE. 

F. T. PRADO LUCIO- M~._;....,: ~~~~~u:::t£:.~..::di.2.a.£L-Lll.u~---=------------- 

FRICARNES COMERCIO E SERVICOS LTDA- ME.:~M'--J.<.:~ ..... ""'-''-=--\--="::>'--"'.: ... lb-=-<- _ 

""' GERALDINA DOS SANTOS SOUSA MERCEARIA ME.: d-"' ~"" ~!,,,, ~ · 

L. c. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. E LOG EIRELI - ME.: JJy k ,A O<./W-Y> 6-! <l"" ,,Q 

~ Sao Beneoito-Ceara-Cfi, 06 de Fevereiro de 2018. 

Pre~oeiro- Edson Cleiton Pereira Sou.:::;; ~-' 

LICITANTES: 

3) LC. MAGALHAES COM. SERVl<;OS, DISTRIBUl<;AO, ASSESSORIA E LOGiSTICA EIRELI • ME.- CNPJ: 
26.369.568/000178, para os itens 1, 30 e 67, com o valor total R$11.297,25 (onze mil, duzentos e noventa e sete reais e vinte 
e cinco centavos); e 
4) GERALDINA DOS SANTOS SOUSA MERCEARIA ME.-CNPJ: 07.593.626/0001·06, para os itens 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 
17, 20, 25, 27,-31, 33, 41, 42, 43, 44, 50, 56, 65 e 66, com o valor total de R$ 139.775,90 (cento e trinta e nove mil, setecentos 
e setenta e cinco reais e noventa centavos), perfazendo o valor total licitado de R$ 384.392,30 (trezentos e oitenta e quatro 
mil; trezentos e noventa e dois reais e trint!I centavos). 
Ao final desta sessao as licitantes foram informadas que deverao apresentar as amostras para os respectivos itens os 
quais ofertaram os menos precos, no prazo de 1 dia util, conforme item 7.6.19. 
Os envelopes de habilitacao das demais licitantes ficaram sob guarda do Pregoeiro, para ser retirado no prazo de 30 dias. Ap6s 
este periodo, o Pregoeiro se reserva ao direito de destrui-los. 
Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada P sessao do Pregao as 18h50 (dezoito horas e cinquenta), sendo lavrada a 
presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais. 

Prefeitura de 
Sao Benedito 
Cidade da f1!. C•dade das Fletes 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)

